18 Conclufit enim deus omnia ī
incredulitate, vt omniū miserea-
tur. O altitudo diuitiarū sapien-
tiæ & scientiæ dei: quā incom-
prehensibilia sunt iudicia eius,
& 19 inuestigabiles vię ei? Quis
enim cognouit sensum domini?
Aut quis consiliarius eius fuit?
Aut quis prior dedit illi: & retri-
buetur ei? Quoniā ex ipso, & per
ipsum, & in ipso sunt omnia: ipsi
gloria in secula seculorū. Amen.

ARGVMENTVM CAP. XII.

Totum hoc caput pareneses occupant &
exhortationes, ad modestiam autem maxime
& animi mansuetudinem inuitat, vetans de
diuersis gratiis, quæ corpori mystico concessæ
sunt quempiam efferrī.

CAPVT XII.

18. Conclufit. permisiuē, sci-
licet sinendo eos in incre-
dulitatem abire.

19. Inuestigabiles. i. inscruta-
biles siue imperuestigabi-
les, est enim Græcē ἀνεστι-
χίατοι. i. īuestigabiles, at-
q; ita puto vertisse interptē, sed librariorū errore pri^o in, sublatū.

1. Rationabile obsequium. Græcē λογικόν, id est nō carnale sacri-
ficium, quemadmodum olim Iudæi victimas carnales offerebāt,
sed rationabile ac spirituale nouæ in Christo vitæ sacrificium.
Photius enim τὸν λογικόν interpretatur πνευματικόν.

Sapi.
9. c.
Esai.
40. d
1. Co.
2. d.

Phil.
4. d.

2. Dico

2. Dico enim. i. adhortor aut iubeo, vtroq; enim modo interpretatur
Photius ἠλιθω, nō plus sapere quā oportet, sed sapere ad sobri-
tatē. Græcē, μή υπερφρονεῖς καὶ ὁ θεὸς φρονεῖς, ἀλλὰ φρονεῖς ὡς ὁ σωφρονεῖς. i.
non altius de te existimare quā par est, sed existimare cum mo-
destia. vetat enim hoc loco Paulus, ne quis infletur supra alium

sed reformamini in nouitate sc̄
sus vestri, vt probetis q̄ sit volū-
tas dei bona & beneplacens, &
perfecta. 2 Dico enim per gratiā
quæ data est mihi omnibus qui
sunt inter vos, Non plus sapere
quā oportet sapere, sed sapere
ad sobrietatem, & vnicuique si-
cut deus diuisit mēsuram fidei.

3 Sicut enim ī vno corpore mul-
ta mēbra habemus, omnia autē
membra nō eundem actum ha-
bent: ita multi vnū corpus sumus
in Christo, singuli autē alter alte-
rius mēbra: habētes donationes,
secundū gratiā quæ data est no-
bis, differētes: siue prophetiā se-
cundū rationē fidei, siue ministe-
riū in ministrādo, siue qui docet

B

de donis à deo perceptis,
sed si quā à deo gratiā
perceperit, in ea modestē
se gerat. & vnicuique sicut
deus diuisit mensurā fidei Græ-
ci non habent, & ac sic
cōmodior erit connexio:
præcipio omnibus sapere
ad sobrietatem, sicut vnicui-
que, &c. vel præcipio sape-
re ad sobrietatem, & id
quidem sicut vnicuique
deus diuisit mensuram fi-
dei. quo loco Græci &
Photius sumunt fidem p̄
donis gratuitis ac visibili-
bus, quæ in primitiua ec-
clesiā spiritus sanctus lar-
giebatur fidelibus.

3. Sicut enim &c. exemplo
magni corporis, in quo
multa membra non eundem
actum, id est, eandem actio-
nem siue operationem ha-
bent. Docet in corpore mystico, quod est ecclesia, singulos homi-
nes esse vice membrorum, habentis iuxta gratiā nobis concessam
diuersas donationes: siue prophetiam secundum rationem fidei. Græcē,
καὶ τὴν ἀναλογίαν, id est, iuxta proportionē vel rationem fidei: se-
quentibus autē locis docēt Græca scholia esse eclipses multas, &
neglectum sermonis Paulo frequentē, quippe qui nō venerit p̄-
dicaturus in sublimitate humanę eloquētię: itaq; sequētes locos
sic explicant: Siue quis prophetiam habet iuxta rationem fidei, in ea, sub-
audiunt, maneat, siue ministerium habet, in ministrando. Græcē est, ἐν τῇ
ὑπακοῇ, id est, in ministratiōe, subaudi, maneat. quid sint autem
ministratiōes, vide 1. ad Corint. 12. Siue qui docet in doctrina, subau-
di, maneat. Siue qui exhortatur in exhortādo, Græcē ἐν τῇ παρακλήσει, id est,
d iij in exhi-

Eph.
5. d
1. the.
4. d.
1. Co.
12. b.
Eph.
4. b.

In exhortatione, subaudi maneat. Est autem in his omnibus sensus, quod vnusquisque dono accepto contentus manere in eo debet, & gratias agere, neque aduersus alium non habentem infolescere.

4. *Qui tribuit.* & in his quoque locis eclipsis est. qui tribuit ergo in simplicitate, subaudi, tribuat. Græcè *ἐν απλοτητι*, id est, in simplicitate, vel ingenuitate, hoc est ingenuè & liberè tribuat, non quasi coactus. *Qui miseretur*, id est, elemosynam largitur: nam hic misereretur non cõpati significat, sed misericordiã & elemosynã præstare. qui ergo misericordiam præstat, in hilaritate, subaudi, eam præstat. hilarè enim datorem diligit deus.

5. *Dilectio sine simulatione* subaudiendum est hoc loco verbum, sit, similiter in verbo odientes, & cæteris participiis sequentibus, aut suppleendum est verbum sitis, aut iungenda sunt illa cum verbo proximè sequenti, benedicite.

6. *Gaudere*, vel suppleendum est dico, id est, iubeo gaudere, vel infinitiuus Græcus vertendus in imperatiuum gaudete, similiter & flere in flere

7. *Id ipsum iniuicem sentientes*, id est, idem inuicem sentiètes, atque inuicem concordès & vnanimès. *Humilibus consentientes*, Græci habent *συνπαθημινοι*, id est, accommodantes & adiungentes vosmetipsos humilibus & abiectis. quidam Græci legunt *συνπαθημινοι à συναπαρομαι*, quod significat simul mecum duco, & tunc sensus esset, conuersionem cum humilibus habentes: quæ significacrapenè eadem sunt. *Prudentes apud vosmetipsos*, id est, nolite vestro iudicio vos existimare prudentes, iuxta illud, vix qui prudentes estis

C
Amos
5.d.
Eph.
4.a.
1.Pe.
2.c.
1.Pe.
5.b.
He.
13.d.
1.Pe.
4.c.
D
Pro-
uerb.
3.a.

in oculis vestris.

8. *Prouidentes bona*, non solum coram deo sed etiam, Græci non habent hæc verba, non solum coram deo sed etiam, at istud tantum, *προνοηματα καλλῆ ἰσχυριον ἀδραστηων*: & sic exponunt Græca scholia, cum dixisset nulli malū pro malo reddetes, addidit & illud *προνοημινο*

1. Pe. malū pro malo reddetes. 8 Prouidentes bona, non tantū corā deo sed etiā corā omnib⁹ hominib⁹. 2. Co. Si fieri potest, quod ī vobis est, cū oib⁹ hominib⁹ pacē habētes. 8. d. Nō vosmetipsos¹⁰ defendentes charissimi, sed date locū iræ scriptum est enim, Mihi vindictam: & ego retrib am dicit domin⁹. Heb. Sed si eferriur inimicus tuus, cibā illū: sit sitit, potum da illi. hoc enim faciens, et carbones ignis cōgeres sup capu tei⁹. Noli vinci à malo, sed vice ī bono et malū.

non sufficit malum malo retaliare, sed illi qui nos malè habet, oportet etiam prospicere ac rebus illius bene cõsulere, id enim significat *προνοηματα*, secundū nostrā versionē sensus est vt *καλλῆ* sumatur Atticomore pro *καλλῆ* i. bene, bene puidi, ac bene sibi prospicientes, nō solū coram deo. i. nō solum deo teste, sic vt conscientia tua non te reprehendat, sed etiam coram hominibus, vt nullā illis occasionem scandali præbeamus.

9. *Si fieri potest* Græcè *ἐν δυνατω*, referri potest ad id quod præcessit, prouidentes bona coram omnibus hominib⁹ si fieri potest, quia quod sequitur, *Quod in vobis est*, Græcè *ἐν ὑμῖν τὰ ὑμῶν* valer, & iungitur cū sequētib⁹, quod in vobis est, id est, quātū in vobis erit pacē cū oibus habētes, potest etiā vtrumque referri ad sequentia. 10. *Defendentes* *καθῆκοντες*, id est, vlciscentes, quadrat enim quod sequitur, mihi vindictam, interpret legit, *καθῆκοντες* quod etiam significat defendentes. cæterum defendere in scriptura pro vlcisci aliquoties vsurpat interpret veteris ac noui testamenti.

11. *Carbones ignis*, carbones ignis aliquado irā dei significant, iuxta illud psal. 17. carbones succēsi sunt ab eo, & hoc modo vult Paul⁹ nō esse appetendā vindictā, quini mō benefaciendū inimico quodd si nostra benignitate nō vincitur, maiorē aduersus illū dei irā excitam. Aliquādo carbones ignis, opera charitatis significat, iuxta quod sensus esse potest: Inimico tuo stude quātū potes benefacere, sic enim benignitate tua malignitatem ei⁹ extingues, & super caput eius carbones ignis congeres, id est, charitatem accendes.

12. *Vince in bono malum* Græcè *ἐν καλλῆ* vt non hominem malum,

sed ipsa hominum malitiam in bono, id est, bonitate nostra vincamus.